ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора города 

Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Ретневой С.М., представившей удостоверение и ордер

№ 011072 от 22 июня 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не работающего, зарегистрированного в Краснотурьинском центре занятости в качестве безработного, разведенного, имеющего ребенка 

<

дата обезличена> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>,

зарегистрированного 

<

адрес обезличен>, военнообязанного, ранее не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 

<

дата обезличена>.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимый ФИО2, используя электронные и информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашишем, массой не менее 31,15 грамм, что является крупным размером.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В феврале 2019 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснотурьинска, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО2, преследуя корыстную цель, на сайте 

<

данные изъяты> вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом ФИО2 и неустановленное лицо распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был незаконно приобретать на территории г. Краснотурьинска наркотические средства, которые в тайниках для него оставляло неустановленное лицо, затем должен был расфасовать наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, после чего сделать «закладки» с наркотическим средством на территории г. Краснотурьинска. Также ФИО2 должен был фотографировать места «закладок» с наркотическим средством, после чего данные фотографии, а также описание и координаты геолокаций мест «закладок» посредством сети Интернет сообщать неустановленному лицу, и за это получать от неустановленного лица денежное вознаграждение.

В период с 01 февраля 2019 года по 28 февраля 2019 года ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от неустановленного лица сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средовом в виде координат геолокации: 

<

адрес обезличен>», а также описанием и фотографией места. После чего, ФИО2, действуя умышлено, прошел к указанному в сообщении месту, расположенному возле здания администрации шахты Северопесчанская ОАО «Богословское рудоуправление», 

<

адрес обезличен>, где между двух труб под рубероидом обнаружил и извлек сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем, общей массой не менее 31,15 грамм, что является крупным размером, которое он незаконно с целью сбыта приобрел и, незаконно храня при себе, принес в гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен>. 

Затем, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО2, находясь в гаражном боксе №, расположенном в гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен>, используя механические весы, полимерные пакетики и изолирующую ленту синего цвета, расфасовал приобретенное им наркотическое средство массой не менее 31,15 грамм в 32 свертка, которые он спрятал в ящик стола в указанном гаражном боксе, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до 

<

дата обезличена>.

<

дата обезличена> ФИО2 из ранее приготовленных им 32 свертков с наркотическим средством, сделал 5 «закладок» с наркотическим средством, общей массой не менее 4,66 грамм на территории 

<

адрес обезличен>, а именно: 

- в снегу на обочине автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации: 

<

адрес обезличен> 

- у основания деревянного забора возле автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>»; 

- в траве на обочине автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации 

<

адрес обезличен>»; 

- в земле на обочине автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>»; 

- в снегу у основания кустарника возле дороги в районе кладбища, расположенного на Медной Шахте, 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>».

При этом ФИО2 сфотографировал указанные места «закладок» с наркотическим средством и 

<

дата обезличена> данные фотографии, а также описание и координаты геолокации их местонахождения посредством сети Интернет отправил сообщением неустановленному лицу.

Оставшиеся 27 свертков с наркотическим средством, общей массой не менее 26,49 грамм, ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, продолжил незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном в гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен> до 15:00 

<

дата обезличена>. 

Но ФИО2 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> в 15:00 возле гаражного бокса №, в гаражном кооперативе №, по 

<

адрес обезличен> ФИО2 был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» и доставлен в отдел полиции МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный в 

<

адрес обезличен>, где он сообщил сотрудникам полиции, что работал от сайта «Severkust96» раскладчиком «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес обезличен> и указал 5 мест, где находились сделанные им «закладки» с наркотическим средством.

<

дата обезличена> в период с 21:40 до 21:55 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» на обочине в снегу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой не менее 0,87 грамм. 

<

дата обезличена> в период с 22:15 до 22:45 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» у основания деревянного забора был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой не менее 0,98 грамм. 

<

дата обезличена> в период с 22:50 до 23:15 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» на обочине в траве был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой не менее 0,87 грамм 

<

дата обезличена> в период с 23:20 до 23:40 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» на обочине в земле был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой не менее 1,03 грамм. 

<

дата обезличена> в период с 00:02 до 00:20 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия – участка дороги у кладбища, расположенного на Медной Шахте, 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен> на обочине у основания кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой не менее 0,91 грамм. 

Также 

<

дата обезличена> в период с 15:00 до 15:30 в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе №, по 

<

адрес обезличен>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 27 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета массой соответственно: 0,86 грамм 1,01 грамм, 0,95 грамм, 0,96 грамм, 0,98 грамм, 0,98 грамм, 0,95 грамм, 0,98 грамм, 0,93 грамм, 0,97 грамм, 0,90 грамм, 1,06 грамм, 1,01 грамм, 1,01 грамм, 1,00 грамм, 0,92 грамм, 1,02 грамм, 1,07 грамм, 1,01 грамм, 1,05 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 1,04 грамм, 0,99 грамм, 0,99 грамм, 0,93 грамм, 1,00 грамм, всего общей массой не менее 26,49 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «59.776423, 60.227347», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,86 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «59.777745, 60.223903», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,97 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «59.777359, 60.225050», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,86 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «59.778120, 60.222962», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 1,02 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена>, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища, расположенного на 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «59.732228, 60.271091», является наркотическим средством - гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,90 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата обезличена> представленное на экспертизу вещество (объекты №№), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе №, по 

<

адрес обезличен>, является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде (объекты №№), соответственно составила 0,85 грамм, 1,00 грамм, 0,94 грамм, 0,95 грамм, 0,97 грамм, 0,97 грамм, 0,94 грамм, 0,97 грамм, 0,92 грамм, 0,96 грамм, 0,8 грамм, 1,05 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамм, 0,91 грамм, 1,01 грамм, 1,06 грамм, 1,00 грамм, 1,04 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 1,03 грамм, 0,98 грамм, 0,98 грамм, 0,92 грамм, 0,99 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества по 0,01 грамм из каждого объекта. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества по 0,01 грамм из каждого объекта.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № (в последующих редакциях).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата обезличена> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, крупным для гашиша является размер свыше 25 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину в судебном заседании признал и суду пояснил, что он действительно занимался сбытом наркотического средства гашиш, но не с корыстной целью, он хотел деньги, полученные от продажи наркотиков, переводить на лечение больным детям. За все время он получил только 4 000 рублей, деньги не переводил. Он сам несколько раз употреблял наркотики, покупал их на сайте, где в последующем увидел, что требуются курьеры. Он написал оператору сайта, ему предложили внести 5 000 рублей и направить копию паспорта, что он и сделал. Ему написали адрес, где он около г. Карпинска нашел первую «закладку», расфасовал ее в гараже, разложил. Информацию о местах нахождения тайников в виде координат геолокции, описанием места и фотографиями, скидывал оператору. Он брал несколько крупных «закладок», но его «закладки» не всегда покупатели находили, поэтому оператор сайта написал, что дает ему последний шанс. Он нашел «закладку» около шахты «Северопесчанская», где в то время работал, привез в гараж и расфасовал. При фасовке он пользовался весами, которые он купил в магазине. Он сделал несколько пакетиков, часть из которых разложил и их забрали, часть он потом показал где разложил и выдал сотрудникам полиции, а оставшиеся 27 пакетиков также добровольно выдал сотрудникам полиции. Все данные о местах нахождения тайников, он загружал со своего мобильного телефона «Сони». Когда он был задержан, он сразу же все рассказал, сказал логин и пароль. Через его телефон зашли на сайт и увидели все описания мест и фото, что он посылал оператору сайта. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля:

Так, согласно показаний свидетеля 

<

ФИО>6, которые она дала на предварительном следствии и которые с согласия сторон были оглашены судом, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> совместно с сожителем ФИО2 О том, что ФИО2 употребляет наркотические средства или занимается их сбытом, ей ничего не известно. Ей известно, что у ФИО2 имеется гаражный бокс, расположенный в гаражном кооперативе в районе автовокзала. Гаражом пользуется только ФИО2, ключи от гаража имеются только у ФИО2. О том, что он хранил в гараже наркотики ей ничего не известно (т.2 л.д.34-35)

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапорт о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>8 о том, что 

<

дата обезличена> около 15:00 в ходе проведения мероприятий по линии незаконного оборота наркотиков возле гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе №, 

<

адрес обезличен>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения. В ходе проведения мероприятий установлено, что ФИО2 является розничным курьером наркотических средств и на территории 

<

адрес обезличен> делал тайники с наркотическими средствами – гашишем, которые согласился указать сотрудникам полиции (т.1 л.д. 20)

- рапорт ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>7 о том, что 

<

дата обезличена> в 21:58 дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» в снегу на обочине дороги обнаружен и изъят сверток (т.1 л.д. 21)

- рапорт ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>7 о том, что 

<

дата обезличена> в 22:42 в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» в снегу на обочине дороги обнаружен и изъят сверток (т.1 л.д. 83)

- рапорт ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>9 о том, что 

<

дата обезличена> в 23:15 дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» у камня на обочине дороги обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 116)

- рапорт ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>9 о том, что 

<

дата обезличена> в 23:35 в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» в кочке земли на обочине дороги обнаружен и изъят сверток (т.1 л.д. 148)

- рапорт ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>7 о том, что 

<

дата обезличена> в 00:16 часов в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в лесополосе согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>» в снегу у кустарника обнаружен и изъят сверток (т.1 л.д. 181)

- рапорт помощника ОД д/ч МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>10 о том, что 

<

дата обезличена> в 15:30 часов в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский» позвонил ст. о/у ГКОН 

<

ФИО>8 и сообщил, что в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса № в Гаражном кооперативе № 

<

адрес обезличен> обнаружено и изъято 27 свертков с веществом (т. 1 л.д. 214)

- протокол осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», в ходе которого на обочине автодороги в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 22-24)

- протокол осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», в ходе которого на обочине автодороги у основания деревянного забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 84-87)

- протокол осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», в ходе которого на обочине автодороги у камня обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 117-119)

- протокол осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», в ходе которого на обочине автодороги в кочке земли обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 149-152)

- протокол осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», в ходе которого в снегу у основания кустарника обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 182-187)

- протокол осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе № 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружено и изъято 27 свертков, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 215-219)

- протокол осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>48, в ходе которого изъяты механические весы, которые ФИО2 использовал при фасовке наркотического средства (т. 1 л.д. 54-58) 

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,87 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д. 32-33)

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,98 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.95-96)

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,87 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д. 127-128)

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 1,03 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д. 160-161)

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища 

<

адрес обезличен> согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,91 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д. 193-194)

- справка о предварительном исследовании № от 

<

дата обезличена> согласно которой, представленное вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе № 

<

адрес обезличен>, является наркотическим средством – гашишем. 

Масса вещества, в представленном на исследование виде, соответственно составила 0,8 6 грамм, 1,01 грамм, 0,95 грамм, 0,96 грамм, 0,98 грамм, 0,98 грамм, 0,95 грамм, 0,98 грамм, 0,93 грамм, 0,97 грамм, 0,90 грамм, 1,06 грамм, 1,01 грамм, 1,01 грамм, 1,00 грамм, 0,92 грамм, 1,02 грамм, 1,07 грамм, 1,01 грамм, 1, 05 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 1,04 грамм, 0,99 грамм, 0,99 грамм, 0,93 грамм, 1,00 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества по 0,01 грамм из каждого объекта( т.1 л.д.227-228) 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,86 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.42-44) 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,97 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.105-107) 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,86 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.137-139). 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 1,02 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.170-172). 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища, расположенного на 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», является наркотическим средством - гашишем. Масса вещества, в представленном виде составила 0,90 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 грамм. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества 0,01 грамм (т.1 л.д.203-205). 

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена>, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объекты №№), изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен>, является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества, в представленном виде (объекты №№), соответственно составила 0,85 грамм, 1,00 грамм, 0,94 грамм, 0,95 грамм, 0,97 грамм, 0,97 грамм, 0,94 грамм, 0,97 грамм, 0,92 грамм, 0,96 грамм, 0,89 грамм, 1,05 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамм, 0,91 грамм, 1,01 грамм, 1,06 грамм, 1,00 грамм, 1,04 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 1,03 грамм, 0,98 грамм, 0,98 грамм,0,92 грамм, 0,9 грамм. В процессе исследования израсходовано представленного вещества по 0,01 грамм из каждого объекта. В процессе экспертизы израсходовано представленного вещества по 0,01 грамм из каждого объекта (т.1 л.д. 237-239)

- заключение эксперта № от 

<

дата обезличена> согласно которому, представленные на экспертизу следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей чашечек весов, изъятых 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержат в следовых количествах наркотически активный тетрагидроканнабинол, синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотические средства «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Приготовленные концентраты смывов израсходованы в полном объеме (т.1 л.д.66-68). 

- рапорт старшего ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>8 о том, что в ходе проведения мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что тот работает розничным курьером наркотических средств совместно с неустановленным лицом – оператором сайта «

<

данные изъяты>». Установлен личный кабинет ФИО2 и его учетная запись, где имеется информация о местонахождениях тайников с наркотическими средствами, сделанными ФИО2 по указания оператора данного сайта, данная информация предоставлена в виде фототаблицы (т.2 л.д.1-27) 

- объяснение ФИО3 от 29 марта 2019 года, согласно которого он подробно рассказал как и где получал наркотические средства, описал места, куда раскладывал «закладки», указал логин, пароль, предоставил свой телефон для входа в его личный кабинет (т.2 л.д.246-248)

- вещественные доказательства:

бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.22-24, 46-50) 

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен> являющееся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.84-87, 109-113). 

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.117-119, 141-145). 

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен> являющееся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.149-152, 174-178). 

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища, расположенного на 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.182-185, 207-211).

- бумажный конверт, внутри которого находятся 27 свертков (объекты №№) с веществом, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен>, являющиеся наркотическим средством – гашишем, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.2015-219, 241-245).

- коробка, внутри которой находятся механические весы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые ФИО2 использовал при фасовке наркотического средства, осмотренная, признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.54-58, 70-74)

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд считает, что в основу приговора необходимо положить признательные показания самого подсудимого, он как на предварительном следствии, будучи допрошенным с участием защитника, полностью рассказал о сделанных им «закладках» наркотических средств, так и в судебном заседании не отрицал своей вины в совершенном преступлении. Эти показания подтверждаются показаниями свидетеля, а также письменными материалами уголовного дела. Так, ФИО2 дал признательные объяснения 

<

дата обезличена>, еще до возбуждения уголовного дела в отношении него. 

В судебном заседании прокурор предъявил ФИО2 заявление о взыскании процессуальных издержек в размере 5 400 рублей в счет оплаты труда адвоката на предварительном следствии.

Подсудимый согласен с данным заявлением.

В соответствии с ч.2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с ФИО2 в размере 5 400 рублей.

Определяя подсудимому ФИО2 меру уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к особо тяжким преступлениям, имеет повышенную общественную опасность, так как связано с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется УПП МО МВД России «Краснотурьинский», по месту предыдущей работы, по месту несения военной службы, по месту работы коллегами характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, врача психиатра, врача инфекциониста не состоит.

В качестве обстоятельства, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном, состояние здоровья его отца, который является инвалидом по заболеванию, связанному с несением военной службы, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, его объяснения, данные им 29 марта 2019 года до возбуждения уголовного дела как явку с повинной, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положением ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО2 совершил покушение.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, но при этом судом не установлены отягчающие обстоятельства.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, роль подсудимого в совершении преступления, повышенную опасность совершенного преступления, связанного с оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без назначения реального лишения свободы. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не установлено, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия с 

<

дата обезличена>.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащего поведения на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Заявление прокурора г. Краснотурьинска о взыскании процессуальных издержек удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5 400 рублей.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен> являющееся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить.;

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить.;

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить.;

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка автодороги в районе «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить.;

- бумажный конверт, внутри которого находится вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – участка дороги у кладбища, расположенного на 

<

адрес обезличен>, согласно координатам геолокации «

<

адрес обезличен>», являющееся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить;

- бумажный конверт, внутри которого находятся 27 свертков с веществом, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в Гаражном кооперативе № по 

<

адрес обезличен>, являющиеся наркотическим средством – гашишем, переданный по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить;

- коробка, внутри которой находятся механические весы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>48, переданная по акту № от 

<

дата обезличена> в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» и находящаяся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд 

<

адрес обезличен>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья (подпись) И.В. Горобец

Верно:

На основании апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 

<

дата обезличена>:

Приговор Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 25 июня 2019 года в отношении ФИО2 изменить.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу, то есть по 

<

дата обезличена> включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор в отношении ФИО2 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.